
Statistikas datu pieejamība pēc 
2021.gada tautas skaitīšanas

Baiba Zukula

Sociālās statistikas departamenta direktora vietniece

Centrālā statistikas pārvalde



Par 2021. gada tautas skaitīšanu

• Nacionālie tiesību akti:

• 2012. gada MK lēmums – uz 
administratīvajiem datiem balstīta
tautas skaitīšana;

• 2012. gada MK lēmums - starpministriju 
darba grupas izveide;

• 2017. gada MK rīkojums par tautas 
skaitīšanas datumu – 2021. gada 1. 
janvāris;

• 2019. gadā tiks izdoti MK noteikumi par kārtējās 
tautas skaitīšanas programmu – atbilstoši 
Komisijas īstenošanas regulā (ES) 
2017/543 noteiktajam

2



Informācijas avoti 2021.gada 
tautas skaitīšanā

Tautas 
skaitīšana 

2021

PMLP

VID

IZM

VSAA

NVA

Augstskolas

Finanšu 
ministrija

Ieslodzījumu 
vietu pārvalde

Veselības 
inspekcija

u.c. 

LM

SOPA

Valsts  zemes 
dienests

Latvijas jūras 
administrācija

CSP apsekojumiTS 2011 Matemātiskās 
statistikas metodes

3



Iedzīvotāju skaits

• Tiks izmantota CSP izstrādātā metode iedzīvotāju 
skaita novērtējumam

• Pamatā loģistiskās regresijas metode, kurā tiek 
izmantoti Iedzīvotāju reģistra un citu 
administratīvo reģistru individuālie dati

• Katrai Iedzīvotāju reģistrā reģistrētai personai, 
kurai dzīvesvieta «de jure» ir Latvija, tiek noteikta 
«de facto» dzīvesvieta

• 2017.gada sākumā starpība ar Iedzīvotāju 
reģistru bija 175 tūkst. jeb 8%

4



Iedzīvotāju skaits 01.01.2017.
(atbilstoši CSP novērtējumam un Iedzīvotāju reģistra datiem)

5



Iedzīvotāju dzīvesvieta Latvijā

• Iedzīvotāji Latvijā atbilstoši deklarētajai 
dzīvesvietai, izņemot personas:

• sociālās aprūpes iestādēs

• cietumos

• bērni vecumā līdz 15 gadiem (ja 
deklarēti vieni)

• Personām ar adresi tikai novada/ pagasta 
līmenī, tiek piekārtota mātes/tēva/laulātā 
adrese

• Attiecīgi tiks gatavoti dati pa pašvaldībām

6



Iedzīvotāju dzīvesvieta Latvijā

• Iedzīvotāju skaita novērtējumā precīza adrese nav 
zināma ap 19 tūkst. personu

• Veicot iepriekš minētās korekcijas adresi izdodas 
piekārtot 16 tūkst personu (iztrūkums – 3 tūkst.)

• Lielākais iztrūkums:

• ap 2 tūkst. personu Rīgā,

• 160 personu Jūrmalā,

• 150 personu Liepājā,

• Lielākais skaits novados – Ogres novadā ap 
60 personu; Jelgavas novadā un Cēsu 
novadā – ap 40

7



Tautas skaitīšanā ietvertie rādītāji

• demogrāfiskie rādītāji,

• ekonomiskā aktivitāte,

• nodarbinātības statuss,

• profesija,

• nozare,

• izglītības līmenis,

• migrācija,

• mājsaimniecību un ģimenes rādītāji,

• mājokļa apstākļi 

8



Datu pieejamība teritoriālajā 
griezumā I

Detalizētāka informācija nacionālajiem datu 
lietotājiem: 

•Pamatā informācija novadu un republikas pilsētu 
griezumā (daļa arī teritoriālo vienību griezumā)

•Rīgā dati apkaimju griezumā, citās republikas 
pilsētās iespējams arī sīkākā griezumā atbilstoši 
pašvaldību sagatavotajam adrešu sarakstam

•1km² tīklojuma kartes par valsti un 1ha tīklojuma 
kartes par republikas pilsētām

9



Datu pieejamība teritoriālajā 
griezumā II

1km² tīklojuma kartes:

-iedzīvotāju skaits un sadalījums pēc 
dzimuma,

-pa trīs galvenajām vecuma grupām,

-pēc dzimšanas valsts (LV, ES, citur),

-pēc dzīvesvietas pirms gada (nav 
mainījusies, citur LV vai ārpus),

-nodarbināto iedzīvotāju skaita

1
0



Problēmas datu sagatavošanas 
procesā I

• Personas deklarētas adresē ēku līmenī, bet 
ēkā ir 3 un vairāk dzīvokļu*:

– Rīgā virs 500 adresēm (ap 1300 
iedzīvotāju);

– Ogres novadā ap 150 adresēm (ap 500 
iedzīvotāju)

– Tukuma novadā ap 140 adresēm (ap 500 
iedzīvotāju)

– Ventspils novadā ap 140 adresēm (ap 
450 iedzīvotāju)

– Saldus novadā ap 130 adresēm (ap 500 
iedzīvotāju)

1
1

* Būvju reģistra un Iedzīvotāju reģistra dati



Problēmas datu sagatavošanas 
procesā II

• Personas deklarētas adresēs, kur ir 2 un 
vairāk dzīvojamās ēkas*:

– Rēzeknes novadā ap 150 adresēm (ap 
500 iedzīvotāju),

– Rīgā ap 100 adresēm (ap 1500 
iedzīvotāju),

– Jelgavas novadā ap 90 adresēm (ap 500 
iedzīvotāju)

– Gulbenes novadā ap 90 adresēm (ap 250 
iedzīvotāju)

– Engures novadā ap 80 adresēm (ap 250 
iedzīvotāju)

1
2

* Būvju reģistra un Iedzīvotāju reģistra dati



Problēmas datu sagatavošanas 
procesā III

• Personas deklarētas adresēs, kurās nav neviena 
dzīvojamā ēka*:

– Rīgā ap 700 adresēm (ap 3800 iedzīvotāju),

– Jūrmalā ap 190 adresēm (ap 850 
iedzīvotāju)

– Rēzeknes novadā ap 170 adresēm (ap 550 
iedzīvotāju)

– Ogres novadā ap 130 adresēm (ap 500 
iedzīvotāju)

– Talsu novadā ap 130 adresēm (ap 500 
iedzīvotāju)

1
3

* Būvju reģistra un Iedzīvotāju reģistra dati



Tautas skaitīšana pēc 2021

- Sākot ar 2024. gadu, ikgadēji tautas skaitīšanas 
dati, t.sk., par iedzīvotāju ekonomisko aktivitāti, 
izglītības līmeni u.c.

- Daļa tautas skaitīšanas rādītāju tiks apkopota reizi 3 
– 5 gados, bet pilns detalizētu rādītāju loks reizi 10 
gados

- Ikgadējas 1km² tīklojuma kartes par iedzīvotāju 
skaitu un sadalījumu pēc dzimuma, galvenajām 
vecuma grupām, dzimšanas valsts, dzīvesvietas 
pirms gada, kā arī nodarbināto iedzīvotāju skaita

1
4



Skatījums nākotnē..

Tautas skaitīšana bez iedzīvotāju līdzdalības tiek 
organizēta katru gadu, kas nodrošina plašu 
informācijas klāstu datu lietotājiem.

Lai to paveiktu, iedzīvotāji un uzņēmēji sniedz 
pilnīgu un kvalitatīvu informāciju administratīvo 
datu turētājiem un CSP to iespējami īsā laika 
periodā apvieno, veidojot anonimizētu datu bāzi, 
kas pieejama visiem interesentiem.

1
5



Paldies par uzmanību!

Jautājumi?


